Ad alteram probationem respondetur, impossibile esse concipere relationem cum suo effecto formali plenè & propriè concepto, quin concipiatur ut actu referens: sicut impossibile est concipere albedinem cum suo effecto formali integrè concepto, quin concipiatur ut constituens actu album, quia non potest res integrè concipi sine eo, quòd est de essentiali ratione eius. Contingit tamen aliquando, ut intellectus noster concipiens aliquam formam ut afficientem,

XL

XII

Relationis
essentia sine
actu est in actuali
affectione
subiecti.

XIII

tem, nõ concipiat distincte, & propriè, ac integrè effectum formalem eius, sed tantum confusè, sistendo in hac communi ratione afficiendi vel inherendi. Nam quia hæc ratio est quasi transcendens, & inclusa in quolibet modo seu differentia formæ, idè potest tota forma vt afficiens, confusè tantum concipi quoad effectum suum, vt si quis cõcipiat albedinem secundum se totam esse formam adherentem subiecto, & informantem illud, non quidem concipiet illam vt constituentem actum album, non quia ille non fit effectus formalis albedinis, sed quia diminutè & confusè concipit effectum eius. Ad hunc ergo modum potest concipi ratio secundum se totam vt afficiens, vel adhærens, aut constitutiva quidpiam, etiam si non intelligatur, vt actu referens, non quia effectus formalis relationis non sit actu referre, sed quia tunc non cõcipitur effectus formalis relationis proprio & adæquato conceptu, sed confusè & communi. Atq; ita nobis contingit quando in diuinis concipimus paternitatem vt priorem actu referendi ad Filium: de qua re latius Theologi disputant.

SECTIO VI.

De subiecto fundamento, ac termino ad prædicamentalem relationem requisitis.

I. An sit aliqua causa finalis relationis.

Xplicitimus an sit, & quid sit prædicamentalis relatio, nunc oportet exponere causas vel principia eius, qualiacumq; sint, & quatenus ei conuenire possunt. Cùm enim hæc relatio non sit per se in rebus, non habet propriè causam finalem; quamuis eo modo quo est, dici possit esse propter suum formale effectum, vel propter suum terminum. Et simili ratione, cùm per se non fiat, sed resultet, vel formaliter consequatur positus fundamento & termino, nullam habet vel requirit efficientem causam, præter eas quæ fundamentum & terminum efficiunt. Nisi quis velit ipsi fundamento aut termino efficientiam aliquam circa relationem tribuere, saltem per resultantiam naturalem: quod esset probabile respectu fundamenti, si relatio esset modus ex natura rei distinctus ab illo, tamen quia contrarium vt verum supponimus; idè non putamus ibi interuenire resultantiam effectiuam, sed quasi formalem. Rursus cùm ipsa relatio sit forma quædam, non habet aliam causam formalem propriam & physicam, sed habet suam quidditatem, & rationem formalem in se, metaphysicam, quam iam explicuimus. Habet etiam terminum, qui quatenus specificans est, rationem quandam formæ participat. Fundamentum verò & subiectum, causam materiale[m] complere videtur, & idè in his tribus, subiecto, fundamento, & termino omnia principia & causæ relationum posita sunt: id eo que de illis sigillatim dicendum est, & inde postea constabit, quomodo ex horum varietate diuersæ genera aut species relationum distingui possint.

De subiecto relationum accidentium.

Quæ sit relationis causa materialis.

II. PRIMò igitur dicendum est omnem relationem prædicamentalem requirere aliquod subiectum reale. Hæc assertio in communi sumpta clara est; nam relatio est accidens, vt dictum est: omne autem accidens requirit aliquod subiectum; ergo. Item, relatio est quædam forma: omnis autem forma aliquid informat: id autem quod informat, dicitur subiectum eius, præsertim si ei inheret, & ab eo pendet: quod de relatione, etiam vt relatio est; ostendimus. Opor-

et autè aduertere posse nõs loqui de relatione in abstracto, vel in concreto, sicut de aliis accidentibus, vt in communi hoc ipsum nomen relationis abstractum est, & in particulari nomen paternitatis, similitudinis, &c. & similiter relatum in communi est quoddam concretum, in particulari verò pater, simile, & similia. Cùm ergo dicimus relationem requirere subiectum, de relatione in abstracto id intelligere oportet, nam relatum in concreto non habet propriè subiectum, sed potius ipsum est quod constans ex subiecto & relatione, si formaliter sumatur, vt relatum est, seu vt compositum quoddam ex relatione & subiecto eius. Nam inter dum ipsum subiectum relationis dici solet relatum, denominatiuè potius quàm formaliter, id est, tãquam affectum, non tanquam constitutum relatione, & idèo proprius ac formalis dicitur de ipso constituto. Nam id, quod relatione afficitur, non dicitur propriè ipsum relatum, sed subiectum relationis, & sæpè etiam vocatur extremum relationis, quia habitu do relatiua veluti clauditur inter duos subiecta relationum, vt inter duos extrema.

B Vnam relationem, etiam secundum esse ad, in vno tantum subiecto esse posse, contra Henricum ostenditur.

III.

QVari verò hic potest an vna relatio vnum habeat subiectum & quodnam illud sit. Quod præcipue interrogo propter Henricum, qui quodlib. 3. quaest. 3. sentit, relationem secundum proprium esse ad, vnam & eandem esse inter duos extrema quæ referuntur. Nam relatio secundum propriam rationem est veluti medium quoddam inter extrema relata; & idè, sicut Aristoteles dixit, eandem esse viam ab Athenis ad Thebas, & à Thebis ad Athenas, ita dicit Henricus, vnam & eandem esse habitudinem quoruncumq; duorum extremorū adinuicem se habentium, scilicet, patris ad filium, & filij ad patrem, vel duorum fratrum, aut similibus inter se. Quod si obiciatur, quia relatio patris, verbi gratia, est paternitas; & filij filiatio, & quod in vniuersum necesse est distinguere ex fundamentis, quia non potest vnū & idem accidens esse in diuersis subiectis. Respondet; relationes consideratas, vt existentes in fundamentis, & vt inseparabiles ab illis, multiplicari secundum distinctionem & pluralitatem eorum; nihilominus tamen, quatenus relatio est quoddam medium, & quasi interuallum duorum habentium inter se habitudinem, sic esse vnam & eandem vtriusque.

IV.

Veruntamen aut hæc distinctio, & tota opinio in solis verbis consistit; aut intelligibilis non est. Quomodo enim fieri potest, vt vnum & idem numero accidens sit in subiectis re ipsa distinctis, & inter se non vnitis, sed omnino distinctis, & loco etiam separatis? Nam, vel relatio hæc dicitur vna, vera & propria vnitate, tanquam simplex forma, & in hoc sensu procedit ratio facta, quæ conuincit non posse vnam & eandem relationem simul esse in vtroq; extremo; vel dicitur illa relatio vna, solum collectione quadã, quia nimirum ex vtraq; relatione existente in vtroq; extremo coalescit integra habitudo, & veluti connectio in vtroque extremo: & hoc modo solo nomine vocatur illa relatio vna, qui est inusitatus modus loquendi; & idèo vitandus est. Et præterea, iuxta illum consequenter loquendo dicendum esset, talem habitudinem eo modo quo vna est, habere vnum subiectum, non simpliciter, sed collectione vtriusque extremi inuicem ordinati. Quod si quis dicat illam

mutuam habitudinem esse vnam simpliciter vtriusque extremi, non tamen esse in illis vt in subiectis, sed tantum esse inter illa, quod magis significat Henricus. Hoc sane euentius falsum est, minusque intelligibile, nam vel interuallum illud seu mutua habitudo est aliquid rationis tantum, & sic est impertinens ad relationem realem, vt recte contra Aureolum ostendit Gregor. in 1. distinct. 28. quæst. 1. vel est aliquid rei, & sic, vel est aliquid in se subsistens, quod dici non potest, vel necesse est vt sit in aliquo subiecto, non potest autem esse nisi in extremis inter se relatis, vel in aliquo eorum. Vel denique est aliquid abstractas ab ente reali & rationis, vt indicat Henricus, & hoc & simpliciter falsum est, vt supra est ostensum, & licet daretur, vt est in conceptu nostro posse abstracti, nihilominus in singulis relationibus non potest abstracti: ergo necesse est, vt in relationibus reals & accidentalibus sit aliquid reale & accidentale, & ita redit argumentum factum, quod debet esse in vno aliquo subiecto.

Quomodo vnus relationis possint esse plura subiecta subordinata.

V. **A**Liter ergo dicendum est, & distinguendum de subiectis. Possunt enim esse plura subiecta diuersarum rationum, & subordinata inter se, vel eiusdem rationis, & æque immediatè affecta relatione. Hoc igitur posteriori modo fieri non potest, vt vna relatio sit in pluribus subiectis, vt probat ratio contra Henricum facta, quæ vniuersalis est de quolibet accidente habente in re veram ac propriam vnitatem. Posteriori autem modo distinguuntur plura subiecta vnus relationis: vnum proximum, & aliud remotum, vt relatio equalitatis proximè est in quantitate, remotè verò in substantia, & relatio similitudinis proximè est in qualitate, & remotè in quantitate, & adhuc remotius in substantia. Veruntamen huiusmodi relatio per se ac propriè solù afficit proximum subiectum, in quo suo modo inest: ad subiectum autem remotum solùm comparatur medio proximo, in quantum hoc in illo inest & sustentatur. Iam enim in superioribus disp. 14. ostendimus posse vnum accidens proximè inesse alteri, & non attingere substantiam in se, sed solùm quatenus illud accidens, cui aliud inest, in substantia sustentatur. Sic igitur potest vna relatio immediatè esse in aliquo subiecto accidentali, & remotè in alio, vel in substantia. An verò hoc sit vniuersale in omnibus relationibus, statim videbimus.